1. Kazâbâdî’nin Hayatı ve İlmî Şahsiyeti

Ahmed b. Muhammed Kazâbâdî (ö. 1163/1750), döneminin en meşhur mü-

derris ve âlimlerinden biri olmasına rağmen yeterince tanınmamaktadır. Burada

kısaca hayatı ve ilmî şahsiyeti hakkında bazı bilgiler sunulacaktır.

Kazâbâdî’nin tam künyesi Ebü’n-Nâfi Ahmed b. Muhammed b. İshak

el-Kazâbâdî el-Hanefî er-Rûmî’dir. Tokat’a bağlı olup eski adıyla Kazâbâd (Ka-

zova), yeni adıyla Üzümören denilen beldede dünyaya gelmiştir. Doksan yaşla-

rında vefat etmesi dolayısıyla 1070 (1660) yılından sonra doğduğu tahmin edil-

mektedir.

3

Kazâbâdî, ilk tahsilini memleketinde yaptıktan sonra Tokat’a gitmiş

ve burada Âmidli Yusuf, Turhallı Osman ve Zorluzâde Hasan gibi isimlerden

ilim tahsil etmiştir. Tokat’tan sonra ilim hayatına Sivas’ta devam eden ve tah-

silini Tefsîrî Mehmed Efendi’de (ö. 1111/1699) tamamlayan

4

Kazâbâdî, akabin-

de İstanbul’a gelmiş ve Süleymaniye Camii’nde dersler vermeye başlamıştır. Bir

süre sonra ilmiye teşkilâtına girmiş ve müderrisliğe terfi ederek muhtelif med-

reselerde tedris faaliyetleri yürütmüştür.

5

Dolayısıyla o, taşra kökenli olmasına

almıştır. Bununla beraber pek çok talebe de yetiştirmiş ve icâzet vermiştir.

8

Ta-

rihçiler Kazâbadî’nin ilmî otoritesini kabul etmiş ve üstün ilmî kişiliğine vurguda

bulunmuşlardır. Mesela İzzî (ö. 1169/1755), onu “ulûm-i aliyyenin gizli cevheri”

ve “din bilimlerinin bulunmaz hazinesi” olarak nitelendirmektedir. Bu arada onun

tarikatlara ve erbâbına olumsuz bir yaklaşım içinde olduğunu da ifade etmektedir.

9

Şem‘dânîzâde (ö. 1193/1779) de ondan övgüyle bahsetmekte olup, 18. yüzyılın

önde gelen ulemasının kendisine çok şey borçlu olduğunu belirtmektedir.

10

Kazâbâdî, İstanbul’da farklı medreselerde yaklaşık yirmi yıl süreyle müder-

rislik yapmış ve çok sayıda talebe yetiştirmiştir. Kazâbâdî’nin yetiştirdiği ve icâ-

zet verdiği talebelerin en meşhuru, Osmanlı döneminin önde gelen âlimlerinden

biri olan, Berîka adlı eserin müellifi Konya Hadimli Ebû Saîd el-Hâdimî’dir (ö.

1176/1762).

11

Bununla beraber Amasyalı Âkif Mustafa Efendi (ö. 1173/1759),

Amasyalı Muhammed Efendi (ö. 1176/1762), damadı Derviş Mehmed Efendi

(ö. 1174/1760), oğlu Nâfi Muhammed Efendi ve Hâdimî’nin kardeşi Ebû Nu-

aym Ahmed de yine Kazâbâdî’nin talebeleri arasındadır.

12

Ayrıca asıl adı Seyyid

Mehmed olan dîvan şairi Hâzık (ö. 1176/1762) da kendisinden ilim tahsil eden

isimlerden biridir.

13

Kazâbâdî’nin şerh ve hâşiye türünde birçok eseri bulunmaktadır. Burada

sadece eserlerinin isimlerini zikretmekle yetineceğiz: 1) Hâşiyetü’l-usûl ve ğâşiye-
tü’l-fusûl, 2) Hâşiye ‘alâ tefsîri’l-Fâtiha, 3) Hâşiye ‘alâ tefsîri sûreti’n-Nebe ve’n-Nâ-
zi‘ât ve ‘Abese, 4) Şerhu’l-Kasîdeti’n-Nûniyye, 5) Hâşiye ‘alâ Hâşiyeti Mevlânâ
Mirzâ Cân ‘alâ isbâti’l-vâcib, 6) Şerhu Âdâbi’l-Birgivî, 7) Şerhu Risâleti’l-isti‘âre
(Mülahhasu netâ’ici’l-enzâr ve muhassalu ebkâri’l-efkâr), 8) Şerhu hadîsi’l-ihsân,

9) Tenvîru’l-besâ’ir bi-envâri’t-tenzîl ve tevkîru’s-serâ’ir bi-esrâri’t-te’vîl (Hâşiyetu

8 Sarıkaya, Ebu Said el-Hâdimî, 65.

9 Sarıkaya, Ebu Said el-Hâdimî, 66; krş. İzzî Süleyman Efendi, Târîh-i İzzî (İstanbul: Râşid ve

Vâsıf Efendiler Matbaası, 1199/1784), 225a.

10 Sarıkaya, Ebu Said el-Hâdimî, 67.

11 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/342-343; Öz, “Kazâbâdî”, 25/120. Hâdimî’nin hocası Kazâbâ-

dî’den ilim tahsili hakkında geniş bilgi için bk. Sarıkaya, Ebu Said el-Hâdimî, 63-76.

12 Sarıkaya, Ebu Said el-Hâdimî, 73-74.

‘alâ Tefsîri’l-Beydâvî)14

, 10) Risâle fî ilmi’l-bâtın.

15

Kazâbâdî, 1163/1750 yılında

İstanbul’da vefat etmiş, Aksaray’dan Kocamustafapaşa’ya giden caddenin sağ ta-

rafına defnedilmiştir.

16

2. Kazâbâdî’nin İlmu’l-bâtın Adlı Risalesi

Kazâbâdî’nin tasavvufa dair tek telifi olan Risâle fî ilmi’l-bâtın isimli bu eserin,

müellifin, dönemindeki tasavvuf ve zâhir uleması arasında cereyan eden tartışma-

kütüphanelerde yazma olarak bulunmaktadır. Risalenin tahkikinde Türkiye’de-

ki yazma eser kütüphalerinde bulunan üç farklı nüsha dikkate alınmıştır. Bun-

lardan biri, İlmu’l-bâtın adıyla Konya Bölge Yazma Eserler Kütüphanesi 42 Kon

14 Ömer Rızâ Kehhâle, Mu‘cemü’l-müellifîn (Beyrut: Mektebetü’l-Müsennâ, 1376/1957), 2/81.

15 Eserleri hakkında geniş bilgi için bk. Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/374-375; Kehhâle, Mu‘ce-
mü’l-müellifîn, 2/81; Hayrüddin Ziriklî, el-A‘lâm (Beyrut: Dâru’l-İlm li’l-Melâyîn, 2002),

1/242-243; Öz, “Kazâbâdî”, 25/120; Sarıkaya, Ebu Said el-Hâdimî, 65.

16 Bursalı, Osmanlı Müellifleri, 1/374-375; Âdil Nuveyhiz, Mu‘cemü’l-müfessirîn (Beyrut: Müesse-

setü Nuveyhiz, 1409/1988), 1/76.

17 Abdullah Aydınlı, Doğuş Devrinde Tasavvuf ve Hadis (İstanbul: Seha Neşriyat, 1986), 94.

18 Ahmed b. Muhammed el-Kazâbâdî, İlmü’l-bâtın (Konya: Konya Bölge Yazma Eserler Kütüpha-

Peygamber’in şu hadisinde kastettiği gizli ilimden ibarettir: “Öyle ilimler vardır
ki gizli şekildedir; ona ancak irfan ehli âlimler ulaşır” (Nüsha a, b). Hadis için bk. Ebû Şücâ‘ Şîrûye

b. Şehredâr ed-Deylemî, el-Firdevs bi-me’sûri’l-hitâb, thk. Saîd b. Besyûnî Zağlûl (Beyrut: Dâ-

rü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 1/210; Alİ b. Hüsâmeddin el-Müttakî el-Hindî, Kenzü’l-‘um-
mâl, thk. Bekrî Hayâtî (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1401/1981), 10/181. Irâkî’ye göre Abdur-

rahman es-Sülemî zayıf bir isnadla Ebû Hureyre’den rivayet etmiştir. Bk. Ebü’l-Fadl Zeynüddin

Abdurrahim el-Irâkî, Tahrîcu ehâdîsi’l-İhyâ (el-Muğnî) (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1426/2005), 29.

23 Rivayet, Süyûtî’nin el-Câmi‘u’s-sağîr’inde yer almaktadır. Kaynakları için bk. Deylemî, el-Firdevs,
3/42; Ebü’l-Fazl Celâlüddin Abdurrahman b. Ebî Bekr es-Süyûtî, el-Fethü’l-kebîr fî zammi’z-ziyâ-
de ile’l-Câmi‘i’s-sağîr, thk. Yusuf en-Nebhânî (Beyrut: Dârü’l-Fikr, 1423/2003), 2/219; Muttakî,

Kenzü’l-‘ummâl, 10/159, 262, 284; Zeynüddin Muhammed Abdurraûf el-Münâvî, Feyzü’l-kadîr
şerhu’l-Câmi‘i’s-sağîr (Mısır: el-Mektebetü’t-Ticâriyye, 1356), 4/326.

Hadis âlimlerinin değerlendirmelerine bakıldığında hadisin Hz. Peygamber’e aidiyeti ve sıhha-

tinin sorunlu olduğu görülmektedir. İbnü’l-Cevzî, rivayeti isnadıyla birlikte zikrettikten sonra

Hz. Peygamber’e nisbetinin doğru/sahih olmadığını ve ravilerinin tamamının da bilinmediğini

belirtmiştir. Bk. Ebü’l-Ferec Cemâlüddin Abdurrahman b. Ali el-Cevzî, el-‘İlelu’l-mütenâhiye
fi’l-ehâdîsi’l-vâhîye, thk. İrşâdulhak el-Eserî (Faysalâbâd: İdâretü’l-Ulûmi’l-Eseriyye, 1401/1981),

1/74. Zehebî ise hadisi bâtıl olarak değerlendirmiştir. Bk. Ebû Abdillah Şemsüddin Muhammed

ez-Zehebî, Telhîsu kitâbi’l-‘İleli’l-mütenâhiye, thk. Ebû Temîm Yâsir b. İbrâhim (Riyad: Mekte-

betü’r-Rüşd, 1419/1998), 36. Süyûtî, el-Câmi‘u’s-sağîr’de nakletmesine rağmen, mevzû hadislerle

ilgili bir başka eserinde bu rivayeti Abdurrahman es-Sülemî’nin naklettiğini belirtmiştir. Bk. Sü-

yûtî, ez-Ziyâdât ‘ale’l-mevzû‘ât (Zeylü’l-le’âlî‘i’l-masnû‘a), thk. Râmiz Hâlid (Riyad: Mektebe-

tü’l-Ma‘ârîf, 1431/2010), 1/192. Hadis birçok açıdan tenkide uğramış olup, mevzû olarak nitelen-

dirilmiştir. Bk. Nûreddin Ali b. Muhammed b. Ali b. Arrâk (ö. 963/1556), Tenzîhu’ş-şerî‘a, thk.

Abdulvehhâb Abdullatîf (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1399), 1/280; Ahmed b. Muhammed

b. Sıddîk el-Gumârî, el-Müdâvî li-‘ileli’l-Câmi‘i’s-sağîr ve Şerhiyi’l-Münâvî (Kahire: y.y., 1996),

4/464-465; Muhammed Nâsirüddin el-Elbânî, Silsiletü’l-ehâdîsi’z-za‘îfe ve’l-mevdû‘a (Riyad: Dâ-

rü’l-Ma‘ârif, 1412/1992), 3/371. Bu arada hadisin benzer anlamda bir başka lafızla da rivayet edil-

diği görülmektedir. Hasan-ı Basrî’nin Huzeyfe b. el-Yemân’dan rivayet ettiğine göre Hz. Peygam-

ber şöyle buyurmuştur: “Cebrail’e bâtın ilmi hakkında sordum. Şöyle cevap verdi: ‘Ben Allah’a bâtın
ilmi hakkında sordum da Allah şöyle buyurdu: Bu benimle sevdiklerim, dostlarım ve asfiyâm arasında
bir sırdır; onu onların kalplerine atarım, ona ne mukarreb bir melek, ne de mürsel bir nebî muttalî
olur.’” Deylemî, el-Firdevs, 2/132; Ebü’l-Feyz Muhammed b. Yâsin el-Fâdânî, el-‘Ucâle fi’l-ehâ-
dîsi’l-müselsele (Dımaşk: Dârü’l-Beşâ’ir, 1405/1985), 88-89. Bu rivayet de mevzû olarak değerlen-

dirilmiştir. Ayrıca İbn Hacer’in de Zehrü’l-firdevs’te mevzû olarak nitelendirdiği belirtilmiştir. Bk.

Ebü’l-Hasan Nûreddin Ali b. Sultan el-Kârî, el-Masnû‘ fî ma‘rifeti’l-mevzû‘, thk. Abdulfettâh Ebû

Gudde (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1398), 123; İsmâil b. Muhammed b. Abdilhâdî el-Aclûnî,

Keşfü’l-hafâ, thk. Abdülhamid Hindâvî (Beyrut: el-Mektebetü’l-Asriyye, 1420/2000), 2/80; Ebû

Abdillâh Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, el-Fevâ’idu’l-mecmû‘a, thk. Abdurrrahmah el-Mu‘allimî

(Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, ts.), 284; Gumârî, el-Müdâvî, 4/465.

fillerin sâdır olduğu bir melekedir (Nüsha a, b).

43 Temel hadis kaynaklarında yer almamaktadır. Ancak bazı hadis şârihlerinin eserlerinde isnad-

sız olarak zikrettikleri görülmektedir. Mesela bk. Hüseyn b. Mahmud el-Muzhirî, el-Mefâtîh
fî şerhi’l-Mesâbîh (Kuveyt: Dâru’n-Nevâdir, 1433/2012), 1/417; Kastallânî, İrşâdu’s-sârî, 5/341;

Muhammed b. İsmâil el-Emîr es-San‘ânî, et-Tahbîr li-îzâhi me‘âniyi’t-Teysîr (Riyad: Mektebe-

tü’r-Rüşd, 1433/2012), 4/77, a.mlf., et-Tenvîr şerhu’l-Câmi‘i’s-s-sağîr (Riyad: Mektebetü Dâ-

ri’s-Selâm, 2011/1432), 1/324. Hadis bâtıl (aslı yok) ve mevzû olarak nitelendirilmiştir. Bk.

Muhammed b. Ebî Bekr Şemseddin İbn Kayyım el-Cevziyye, Medâricu’s-sâlikîn, thk. Muham-

med el-Mu‘tasım-Billâh (Beyrut: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabî, 2003), 3/227; Elbânî, Silsile, 6/346. İbn

Teymiyye’ye göre Hz.

tekfir ve tadlil olunur. Çünkü onlar masum olmadıkları için sonuçta haklarında

tevakkuf da edilmez. Her kim bu durumda tevakkuf ederse o da onlardandır.

Bilmez misin ki din âlimlerinin güvenilir olanları ve yakîn ilminin büyükleri-

nin sebatkârları İbnü’l-Arabî’yi (ö. 638/1240), İbnü’l-Fârız’ı (ö. 632/1235) ve

“Ene’l-hak” diyen kimseyi tekfir etmişler, onun katledilmesinin vâcip olduğuna

51 Şiblî’nin şu sözü, bunun gibidir: “Senin (doğru) zannettiğin bir bilgide, âlimler (veliler) gerçekte

(bâtında) bir yanlış ve hata olduğunu bilir.” (Nüsha a)

52 Sûfîlerin ıstılahında sekr, güçlü bir vâridin tesiriyle sûfînin yaşadığı gaybet hâlidir.

]1٦٤ظ[

B. Tahkikli Metin Neşri

/رسالة علم الباطن لأحمد بن محمد القازابادي )ت. 1163هـ/1750م(

رسالة1 منسوبة إلى الأستاذ العلامة خاتمة المحققين والمدققين، أعني به مولنا، ومن جميع
الوجوه أولنا، أحمد بن محمد القازابادي، أحسن اللّٰه إليهما في المقاصد والمبادي.

بسم اللّٰه الرحمن الرحيم

أصحاب من وجعلنا والغواية، الغباوة عن وعصمنا الهداية، هدايا أهدانا الذي لله الحمد
سيد محمد رسوله على والسلام والصلاة والنهاية، البداية2 في علينا وأنعم والرواية، الدراية

٣ في هامش أ، ب: »قيل هو نور يظهر في القلب عند تطهيره من الصفات المذمومة، وهذا هو العلم الخفي الذي أراد المصطفى عليه السلام
بقوله: إن من العلم كهيئة المكنون ل يصله )ب: ل يعلمه( إل أهل المعرفة باللّٰه عز وجل«، والحديث ذكره علي المتقي الهندي في كنز
الكتب دار )بيروت: الخطاب، بمأثور الفردوس ، الديلمي )ت. 509هـ/1115م( بن شهردار أبي شجاع شيرويه إلى العمال وعزاه
العلمية، 198٦/1٤0٦(، 181/10، رقم 289٤2، وذكره أبو الفضل زين الدين عبد الرحمن العراقي )ت. 80٦هـ/1٤0٤م( ، تخريج
في له الأربعين في السلمي الرحمن أبو عبد ابن حزم، )2005/1٤2٦(، 29. وقال: »رواه دار )بيروت: )المغني(، الإحياء أحاديث

التصوف من حديث أبي هريرة«، 29، رقم 1.
٤ في هامش أ، ب، ج: هذا الحديث مذكور في الجامع الصغير للسيوطي.

5 الفتح الكبير في ضم الزيادة إلى الجامع الصغير للسيوطي، 219/2؛ الفردوس للديلمي، ٤2/٣؛ كنز العمال لعلي
المتقي، 159/10.

5٣

صحيح البخاري، العلم ٤2.
ب - الأزمنة 5٤

صحيح البخاري، الفتن ٣؛ مسند أحمد بن حنبل، 520/2؛ وبوب البخاري هذا الباب بقوله: »باب قول النبي 55
صلى اللّٰه عليه وسلم: هلاك أمتي على يدي أغيلمة سفهاء«، صحيح البخاري، الفتن ٣؛ ، ومن قبله أخرجه أبو داود
الطيالسي )ت: 819/20٤(، ونعيم بن حماد )ت: 8٤٣/228(، وابن راهويه )ت: 85٣/2٣8(، وأحمد بن
حنبل )ت: 855/2٤1(، وغيرهم، انظر: المسند للطياليسي، 2٤٤/٤؛ كتاب الفتن للمروزي، 1٣0/1، ٤07؛
المسند للمروزي، 1٣5/1؛ ٤٣1/1٦؛ وجاء في صحيح مسلم عن أبي هريرة عن النبي صلى اللّٰه عليه وسلم:

يهلك أمتي هذا الحي من قريش، صحيح مسلم، الفتن 7٤؛ مسند أحمد بن حنبل، ٣02/2.